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، 30 ژوئن( شاهد برگزاری دور نخست انتخابات  فرانسه روز گذشته )یکشنبه 10 تیر
زودهنگام پارلمانی بود. با توجه به پراکندگی آرا میان نامزدها در برخی حوزه ها، دور 
دوم انتخابات یک هفته بعد برگزار خواهد شد. این انتخابات یکی از پیامدهای 
التهاب سیاسی عمیق در فرانسه است که ریشه در پیروزی راست های افراطی 
در انتخابات پارلمان اروپا و همچنین نتایج ضعیف حزب مکرون در انتخابات 
پارلمانی 2022 دارد. مکرون امیدوار است این انتخابات گشایشی برای او ایجاد 

کند اما همزمان خطر بسته شدن بیشتر درها به روی او هم وجود دارد. 
حزب راست گرای افراطی اجتماع ملی درصدد به نخست وزیری رساندن جوردن 
باردلای 28 ساله است که رهبری این حزب را برعهده دارد. باردلای جوان عملا 
دست پرورده و نوچه مارین لوپن، رهبر پیشین این حزب است که رهبری جریان 
عمده راست های افراطی را از پدرش به ارث برده است. باردلا خود را برخاسته از 
طبقه ضعیف جامعه فرانسه معرفی می کند و در 13 سپتامبر 1995 )22 شهریور 
1374( متولد شده است. او از سال 2019 یعنی تقریبا از سن 24 سالگی عضو 
پارلمان اروپا بوده است. عمده شهرت باردلا به دلیل فعالیت هایش در شبکه های 
ک است. محبوبیت یا بیشتر از آن، حضور شخصیتی  اجتماعی به ویژه تیک تا
با مختصات باردلا در رأس حزب اجتماع ملی یکی از دلایل پیروزی این حزب 
در انتخابات چندی قبل پارلمان اروپا به حساب می آید. راست های افراطی با 
درک شکاف بین نسلی و تاثیرات عمده اش در جامعه دست به جوان گرایی زده 
و درها را برای فعالیت سیاسی نسل جدید گشوده اند. موفقیت این جریان در 

فرانسه مدیون شناختش از جامعه محل فعالیتش است. 

جناحهاواقبالها
راست های افراطی، اتحاد چپ ها و جریان میانه سه جناح اصلی حاضر در 
انتخابات هستند. از میان این سه گروه، راست های افراطی متحدتر پا به عرصه 
انتخابات گذاشته اند درحالی که جریان چپ و میانه، زنجیره ای از احزاب 
هستند. به نظر می رسد پراکندگی در جناح چپ بیشتر از جناح میانه باشد. این 
پراکندگی به تعدد احزاب حاضر در اتحاد آنها باز می گردد. پراکندگی در میان 
چپ ها دنباله بیشتری دارد و باعث شده بدنه اصلی آنها بخشی از چپ های 
افراطی را به دلیل یهودی ستیزی طرد کنند. براساس نظرسنجی ها راست افراطی 
حائز کرسی بیشتری شده و اتحاد چپ ها در رتبه دوم قرار می گیرد. جریان میانه 

به رهبری مکرون نیز سوم خواهد شد. 

نخستوزیریوتقسیمقدرت
نظام سیاسی فرانسه نیمه ریاستی است. در نظام های پارلمانی قدرت اصلی در 
دستان نخست وزیر است که توسط پارلمان انتخاب می شود. در این نظام ها 
رئیس جمهور نیز اغلب در رأی گیری پارلمانی مشخص می شود و نقشی تشریفاتی 
دارد. در نظام های ریاستی قوه اجرایی به طور کامل در شخص رئیس جمهور 
متبلور است؛ هر چند وزرای او باید توسط پارلمان تایید شوند. در این نظام ها 

رئیس جمهور منتخب مردم است و قدرت بالایی دارد. در نظام نیمه ریاستی 
وضعیت چیزی بین نظام های ریاستی و پارلمانی است. در این نظام رئیس جمهور 
توسط مردم انتخاب می شود ولی در کنار آن نخست وزیر منتخب پارلمان هم 
نقش آفرینی می کند. با این حال رئیس جمهور در این نظام تشریفاتی نیست و 

به دلیل رأیی که از مردم می گیرد، قدرت زیادی به او بخشیده شده است. 
فرانسه از نظام نیمه ریاستی بهره می گیرد که رئیس جمهور برگزیده مردم باید با 
نخست وزیر منتخب پارلمان فعالیت کند. طی 20 سال گذشته روسای جمهور 
و نخست وزیران از یک حزب آمده اند، اما اگر نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
و پارلمانی مشابه نباشد، قدرت تقسیم می شود. با توجه به اینکه در فرانسه به 
شکل طبیعی انتخابات پارلمانی مدت کمی پس از انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار می شد، اولویت و ذائقه رای دهندگان دچار تغییر خاصی نمی شد و آنها به 
نمایندگان همان حزبی رای می دادند که به نامزدش برای ریاست جمهوری رای 
داده بودند. با این حال امروزه وضعیت تغییر کرده و التهابات سیاسی باعث 
انحلال پارلمان شده است. در نظام نیمه ریاستی فرانسه اختیارات رئیس جمهور 
درخصوص سیاست خارجی و مسائل دفاعی تضمین شده اما نخست وزیر نیز 

اختیارات داخلی گسترده ای دارد. 
سیاست داخلی مرتبط با نخست وزیر است اما سیاست  خارجی را نیز می تواند 
در ترکیب با کرسی های پارلمان تحت تاثیر قرار داده و قدرت مانور رئیس جمهور 
در این حوزه را نیز کاهش دهد. بر همین اساس است که راست های افراطی اعلام 
کرده اند در صورت کسب نخست وزیری اجازه نخواهند داد مکرون در سیاست 
خارجی و امور دفاعی به اجرای طرح هایش پرداخته و نیرویی به اوکراین اعزام 

کند. لوپن می گوید: »سردمداری ارتش برای رئیس جمهوری بیشتر یک عنوان 
افتخاری است، زیرا بودجه در اختیار نخست وزیر است. جردن نمی خواهد با 
او درگیر شود، اما خطوط قرمز را به وضوح مشخص کرده است. رئیس جمهوری 

قادر به اعزام نیرو به اوکراین نخواهد بود.«

وزنراستافراطیونگاهبهنخستوزیری
نظر سنجی ها نشان می دهد هیچ کدام از سه جناح اصلی قادر به کسب اکثریت 
مطلق نیستند. پارلمان فرانسه 577 کرسی دارد و کسب اکثریت در آن با کسب 
289 کرسی امکان پذیر است. راست های افراطی که شانس نخست پیروزی 
هستند، یک سوم کرسی ها را کسب خواهند کرد. آنها در انتخابات پارلمان اروپا 
نیز رای مشابهی آوردند. با این حال آنها ادعا می کنند می توانند به پیروزی مطلق 
برسند. جردن باردلا، رئیس حزب اجتماع ملی گفته است اگر حزب اکثریت مطلق 
را کسب نکند، نخست وزیر نخواهد شد. او می گوید: »من نمی خواهم دستیار 
رئیس جمهور باشم.« باردلا استدلال می کند اکثریت نسبی دست او را برای اقدام 
می بندد. او در همین رابطه گفته است: »من نمی خواهم به مردم فرانسه اقدامات 
و برنامه هایی را بفروشم که نمی توانم آنها را دنبال کنم.« این مواضع چند نکته را 
نشان می دهد؛ نخست آنکه راست های افراطی فرانسه بسیار جاه طلب  هستند. 
دوم آنکه آنها خواهان اجرای پروژه های بزرگ و مخاطره آمیزند که نیازمند اکثریت 
مطلق است و بدون کسب آن حاضر به حضور نیم بند در سیاست که می تواند 
برای آنها خطرناک باشند، نمی شوند. سومین مساله ادامه نکته دوم است اما به دلیل 
اهمیت باید مستقل شناخته شود. راست های افراطی می دانند رقبایشان بدشان 

نمی آید مردم آنها را برای مدتی در بخشی از قدرت ببینند تا ضعف هایشان برای 
افکار عمومی آشکار شود. کسب نخست وزیری که رده ای پایین تر از رئیس جمهور 
است آن هم با اکثریت نسبی در پارلمان یک موقعیت خوب برای درج کارنامه ای 

منفی برای راست های افراطی است. 

قدرتخریداصلیتریندغدغه
در آسمان آبی دنیا، همه جا مشکلات اقتصادی حرف اول را می زند. اگر در 
گذشته مسائل فرهنگی یا امنیتی مهم بودند، امروزه به شکل عجیبی همه چیز 
بر اقتصاد و معیشت متکی شده است. نظرسنجی ها نشان می دهند مهم ترین 
مطالبه کنونی مردم فرانسه رسیدگی به کاهش قدرت خرید است. پیش از شیوع 
کرونا با شکل گیری خیزش موسوم به »جلیقه زردها« این موضوع ابعاد خطرناکی 
یافته بود و در ادامه بحران کرونا و جنگ اوکراین آن را تشدید کرد. راست های 
افراطی گفته اند برای افزایش قدرت خرید نرخ 20 درصدی مالیات بر ارزش افزوده 
حامل های انرژی را به 5.5 درصد کاهش می دهند. علاوه بر این آنها می خواهند 
مالیات بر ارزش افزوده صد کالای ضروری را تعلیق کنند. چپ ها اما راه دیگری 
برگزیده و می گویند ضمن افزایش دستمزدها تلاش خواهند کرد برای تامین مالی رو 
به افزایش مالیات بر سرمایه بیاورند. حزب مکرون نیز گفته از زمستان آینده قبوض 
برق را 15 درصد کاهش می دهد؛ مساله ای که نشان می دهد جنگ اوکراین تا چه 
میزان بر جامعه فرانسه اثرگذار بوده است. شاید وعده های اقتصادی چپ گرایانه 
برای مردم جذاب باشد اما مکرون که رئیس جمهور مستقر بوده و دست به اصلاح 
سختگیرانه نظام بازنشستگی با افزایش قابل توجه سن زده است، کار سختی پیش 
رو دارد. راست های افراطی نیز وعده های اقتصادی جذابی دارند و محوریت 

برنامه ها و ادعاهایشان حفظ شأنیت و آرامش زندگی برای فرانسوی هاست. 

اهدافمکرونازانتخاباتزودهنگام
مکرون می توانست پارلمان را منحل نکند اما این اقدام را انجام داد. او آنقدر 
مجبور به این کار نبود که همه پس از انحلال پارلمان شوکه شدند. در ادامه 

اهداف او بررسی شده است. 
1. آسوشیتدپرس، اقدام مکرون را یک »قمار جسورانه« توصیف کرده و نوشته 
است مکرون قصد دارد رای دهندگان فرانسوی که نسبت به انتخابات اتحادیه 
اروپا بی تفاوت بودند را برای حمایت از نیروهای معتدل برای دور نگه داشتن 
راست افراطی از قدرت، به حضور در پای صندوق های رای تحریم کند. پس از 
شکست سنگین حزب مکرون در انتخابات اخیر پارلمان اروپا، او گفت زمان 
آن رسیده است آن دسته از مردم و سیاستمداران فرانسه »که به تب افراطی گری 

مبتلا نشده اند« ائتلاف جدیدی بسازند. 
2. ظاهرا مکرون از ماه ها قبل به فکر برگزاری انتخابات بوده، اما فرانسه در حال 
آماده شدن برای المپیک پاریس بود که از 2۶ ژوئیه تا 11 اوت برگزار می شود. پس 
از ناکامی در کسب اکثریت مطلق کرسی های مجلس ملی در انتخابات 2022، 
مکرون به وضوح در پی آن بود که گره ای از کار خود باز کند. تصویب قوانین در 
مجلس تبدیل به دردسر واقعی شده بود. او مجبور شد اصلاحات بازنشستگی را 
بدون رأی گیری به  اجرا بگذارد و قوانین سختگیرانه تر مهاجرت به حمایت حزب 

اجتماع ملی نیاز داشت. 

 
آمریکا و روسیه یکدیگر را به نقض یک پیمان بزرگ تسلیحاتی متهم می کنند؛ 
پیمانی که متعلق به جنگ سرد بود و در جهان تک قطبی نیز عمل می کرد 
اما با بروز نشانه هایی از شکل گیری نظم چندقطبی و روند تکثر قدرت دیگر 
جوابگو نیست. دو قدرت بزرگ در اواخر جنگ سرد توافق کرده بودند از 
ساخت موشک های میانبرد که قابلیت نصب کلاهک های هسته ای دارند، 
ی روسی اسپوتنیک گزارش کرده پوتین  ی کنند. خبرگزار به طور کلی خوددار
رئیس جمهور روسیه اعلام کرده آمریکا با تولید تسلیحات هسته ای میانبرد 
)آی ان اف(، پیمان دوجانبه با مسکو را نقض کرده است. طبق این توافق، 
واشنگتن و مسکو متعهد شدند به منظور جلوگیری از تشدید سیاست های 
هسته ای و جلوگیری از وقوع اشتباه در به کارگیری آنها، تولید موشک های 
میانبرد را متوقف کنند. حرکت دو کشور به سمت تولید موشک های هسته ای 

میانبرد، بار دیگر رقابت های هسته ای در جهان را تشدید می کند. 

اعمالمحدودیتهاچههستندوچرااتخاذشدند؟
ی و ایالات متحده  در سال 1987 پیمانی میان اتحاد جماهیر شورو
یکا به امضا رسید که طبق این پیمان، طرفین متعهد شدند از ساخت  آمر
کنند. پیمان  ای ان اف، میان  کوتاه برد اجتناب  موشک های میانبرد و 
ی، »میخائیل گورباچف«  یگان« و دبیرکل حزب کمونیست شورو »رونالد ر
در 8 دسامبر 1987 به امضا رسید و در اول ژوئن 1988 اجرایی شد. پس از 
اجرایی شدن این پیمان، حدود 2۶92 موشک نابود شد و به مدت 10 سال 
از سایت های هسته ای بازدید می شد. طبق معاهده به امضا رسیده، همه 
موشک های هسته ای متعارف و سکوهای پرتاب آنها تا فاصله 500 تا 1000 
ی و ساخت آنها  کیلومتر )کوتاه برد( و 1000 تا 5500 کیلومتر )میانبرد( جمع آور
نیز ممنوع اعلام شد. این پیمان آخرین تلاش ها برای جلوگیری از هسته ای 
شدن درگیری ها میان دو بلوک و کشورهای نظام بین الملل بود. فضای 
یکا بعد از جنگ  ی و ایالات متحده آمر کم میان اتحاد جماهیر شورو حا
جهانی دوم حول مسابقه ای هسته ای می چرخید. شرایط نظام بین الملل 
به گونه ای بود که هر دو بلوک از قدرت هسته ای برخوردار شده بودند و به 
همین جهت احتمال وقوع جنگ هسته ای به بهانه تشدید درگیری ها بیش 
ی از سامانه موشکی آر اس  دی پیونیر  از پیش شده بود. اوایل 1977 شورو
پایی استفاده کرد. این سامانه موشکی، جزء موشک های  در بخش ارو
میانبرد با توانایی جابه جا کردن، پنهان کردن و امکان هدف گیری مستقل 
کلاهک هسته ای 1.5 تنی را بر خود  که می توانست سه  چندگانه بود 

سوار کند. آراس دی10پیونیر با برد 4700 تا 5000 کیلومتر می توانست همه 
پای غربی را تهدید کند. برد این سامانه کمترین برد از یک  کشورهای ارو
موشک بالستیک قاره پیما بود. آراس دی10پیونیر جایگزین سامانه های 
ینا و آر14چوسووایا شده بود. این سامانه ها به دلیل  کهنه ای همچون آر12و
برد بالایی که داشتند تنها در زمانی قابل استفاده بودند که در جنگ لازم 
به تهدید موجودیتی طرف مقابل بود. از سوی دیگر به دلیل توان باربری 
ی طولانی، جابه جایی ناپذیری و سختی در پنهان  پایین، زمان آماده ساز
پای غربی تهدید مهمی تلقی نمی شدند. یعنی  کردن، برای کشورهای ارو
یکا  تا زمانی که جنگ و درگیری هسته ای چه برای روسیه و چه برای آمر
منحصر و محدود به سامانه ها و سلاح های قاره پیما بود، تهدیدی که متوجه 
جهان است، کمتر از زمان استقرار موشک های کوتاه برد و میانبرد هسته ای 
که برای شلیک یک موشک قاره پیما سازوکارهای طولانی تری  است؛ چرا
لازم است. اما رفته رفته با ساخت آراس دی پیونر و موشک های میانبرد از 
جانب روسیه، ورود به فضای درگیری های هسته ای منعطف شد. استفاده 
ی  از تسلیحات هسته ای نظام بین الملل به گونه ای منعطف شد که بسیار
، موشک های هسته ای دوربرد و میانبرد خود را با جایگزینی  از اعضای ناتو

موشک های پیشرفته به روز کردند. این جایگزینی در آلمان غربی 
شامل پرشینگ آ با 108 سکوی پرتاب، پرشینگ2 و برپایی موشک 
یتانیا از دسامبر  کروز زمینی بی جی ام109جی در بلژیک، ایتالیا و بر
1983 شد. وضعیت به گونه ای بود که امکان وقوع جنگ هسته ای 

بسیار آسان تر و منعطف تر شده بود. به منظور جلوگیری از تشدید 
یکا پیمان دوجانبه ای به امضا رسید که  این فضا میان روسیه و آمر

طی آن استفاده از سلاح های هسته میانبرد و کوتاه برد ممنوع شد. 

راستیآزمایی
پس از آنکه از سال 1988 قرارداد منع تولید حامل های هسته ای کوتاه برد و 
میانبرد اجرایی شد، این توافق به دفعات توسط طرفین نقض شدند. نقض 
قرارداد تا آنجایی پیش رفت که ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا در سال 2017 
تصمیم به خروج یک جانبه از این قرارداد گرفت؛ چراکه با توجه به فعالیت های 

هسته ای طرفین، وجود این قرارداد عملا فاقد اعتبار بود. 
یابی ها نشان می دهد در سایه جنگ اوکراین، طرف های داخل در جنگ  ارز
درحال تشدید نقض مفاد توافق هستند. روسیه نیز چندان به این توافق پایبند 
نبوده است. یکی از مصادیق نقض این قرارداد از جانب روسیه، موشک 
9کا720 اسکندر است. این موشک روسی طبق اطلاعات رسمی منتشرشده 
بردی حدود 300 کیلومتر دارد. این درحالی است که در صورت کاهش وزن 
کلاهک قرارگرفته بر سر این حامل، برد آن تا 800 کیلومتر نیز افزایش می یابد. 
نسبت به آنچه روسیه انجام داده، آمریکا کمی خوددارتر بوده است. موشک ها 
، قابلیت  و راکت های تولیدی آمریکا برد کمتری داشته یا به دلیل کاهش قطر

یاد و حمل کلاهک سنگین وزن در بردهای بالا را ندارند.  افزایش برد ز

دودیکهبهچشماروپامیرود
علی رغم افزایش خصومت میان روسیه و آمریکا، استقرار و 
استفاده از موشک های حامل کلاهک های هسته ای 
همچنان گسترده نشده است. با این وجود تهدید 
تکرار فضای جنگ سرد و گسترش آنها وجود دارد. 
درخصوص آینده باید به دو مساله »هدف« و »محل 
« این سلاح ها توجه داشت. دو هدف  استقرار

اصلی، آمریکا و روسیه هستند. هدف آمریکا از استقرار تسلیحات هسته ای 
پایی است. آمریکا به دلیل  میانبرد روسیه و محل استقرار آنها کشورهای ارو
ک  یادی که با هدف خود دارد، اساسا قادر به استفاده از آنها در خا فاصله ز
خود نیست و باید آنها را در منطقه ای نزدیک به روسیه مستقر کند و به این 

مناطق نیز دسترسی داشته باشد. 
شرایط روسیه اما متفاوت است. هدف روسیه باید آمریکا باشد اما به دلیل 
ی  ک کشور ک دو کشور و عدم دسترسی قابل اتکای روس ها به خا ی خا دور
یکا، آنها راه دیگری جز تهدید غیرمستقیم ندارند. روسیه  در نزدیکی آمر
نمی تواند تهدیدی همتراز با آمریکا انجام دهد. روسیه می تواند سلاح های 
ک کشورش و نهایتا کشور بلاروس که در مجاورتش قرار  هسته ای خود را در خا
گر این کشور  ک روسیه، ا دارد، مستقر کند. در صورت استقرار سلاح در خا
پا باشد. در این  بخواهد هدفی را مورد حمله قرار دهد، این هدف باید در ارو
ک آمریکا را نشانه بگیرد و به جای آن  وضعیت هرچند روسیه نمی تواند خا
قاره سبز را هدف می گیرد اما نمی توان این اقدام را بی ثمر دانست. احتمال 
پایی از تنش میان روسیه و آمریکا  دارد در صورت وقوع این اتفاق کشورهای ارو
ک  احساس خطر کرده و در مسیر استقرار تسلیحات هسته ای آمریکا در خا
کشورشان اختلال ایجاد کنند. در وضعیتی که رقابت میان آمریکا و روسیه 
پایی احساس خطر نسبت به مورد هدف  به اوج خود برسد و کشورهای ارو
قرار گرفتن توسط کلاهک های هسته ای روسیه داشته باشند، آمریکا را تحت 
فشار قرار خواهند داد و مانع از استقرار تسلیحات هسته ای این کشور در 
ک شان خواهند شد. با این حال این رخداد با توجه به تسلط مستحکم تر  خا

شده آمریکا بر قاره سبز طی سال های اخیر بعید است. 
یکا را در قاره خود تهدید کنند.  روس ها به همین دلیل تلاش کرده اند آمر
یایی با پیشران  یایی روسیه شامل یک زیردر چندی قبل بود که یک ناوگان در
یایی حامل کلاهک های هسته ای نبود، اما  هسته ای عازم کوبا شد. این زیردر
ک کوبا همانند  تهدیدی نسبت به استقرار تسلیحات هسته ای روسیه در خا
تلاش پیشین آنها در جنگ سرد به حساب می آمد. در آن برهه سلاح های 
هسته ای شوروی در کوبا مستقر نشدند اما باعث شدند آمریکا حواسش 
پای غربی در برابر بلوک شرق جمع کند. روس ها با انتخاب کوبا و  را در ارو
یایی هسته ای پیام چندگانه ای به آمریکا ارسال کردند. آنها  استفاده از زیردر
کید  از یک سو بر وجود امکان اقدام مشابه برای خود در آمریکای شمالی تا
یایی هسته ای ضمن اشاره به تحرکات هسته ای  کرده و با استفاده از زیردر
خود، توان شان برای به چالش کشیدن ژئوپلیتیک جهان به وسیله تجهیزات 
یایی هاست  ک را نشان دادند. روسیه که قدرت بزرگی در حوزه زیردر و نه خا
به آمریکا نشان داد بدون آنکه در آمریکای شمالی متحدی داشته باشد نیز 
ک  یایی های هسته ای سونارگریز خود می تواند از نزدیکی خا از طریق زیردر

آمریکا به این کشور حمله کند. 

انتخابات پارلمانی فرانسه در سایه احتمال پیروزی حزب اجتماع ملی به ریاست جردن باردلای  28 ساله برگزار شد
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پوتین به آمریکا نسبت به تولید و استقرار تسلیحات هسته ای میانبرد هشدار داد

نقض دوطرفه

سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

فاطمهبریمانی
خبرنگارگروهجهانشهر

دوشنبه 11تیر1403 

شماره  41۷4


